

宜通世纪科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

宜通世纪科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2020 年度母公司及合并的利润表、2020 年度母公司及合并的现金流量表、2020 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了保留意见的审计报告，现将财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标

主要会计数据和财务指标如下：

项目	2020 年	2019 年	本年比上年增减	2018 年
营业收入（元）	2,214,399,584.98	2,485,724,600.26	-10.92%	2,578,631,796.00
营业成本（元）	1,920,059,031.84	2,127,475,821.86	-9.75%	2,265,576,078.85
营业利润（元）	24,742,486.71	14,859,762.57	66.51%	-1,961,709,422.54
利润总额（元）	23,176,240.35	12,141,701.11	90.88%	-1,981,694,923.58
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	20,777,669.05	31,716,178.10	-34.49%	-1,969,452,677.16
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	3,486,194.87	-152,891,659.64 【注】	102.28%	-2,018,509,608.23
经营活动产生的现金流量净额（元）	68,594,330.35	241,324,299.88	-71.58%	-106,155,050.48
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.08	0.27	-71.58%	-0.12
基本每股收益（元/股）	0.02	0.04	-50.00%	-2.21
稀释每股收益（元/股）	0.02	0.04	-50.00%	-2.21
加权平均净资产收益率	1.19%	2.01%	减少 0.82 个百分点	-77.30%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	0.20%	-9.68%	增加 9.88 个百分点	-79.22%

项目	2020 年末	2019 年末	本年末比上年末增 减	2018 年末
期末总股本（股）	881,658,531.00	881,658,531.00	0.00%	882,715,986.00
资产总额（元）	2,550,830,429.31	2,548,535,373.11	0.09%	2,510,605,217.79
负债总额（元）	843,656,816.11	806,421,962.51	4.62%	984,565,931.11
归属于上市公司普通股 股东的所有者权益（元）	1,724,051,069.48	1,757,462,910.83	-1.90%	1,543,586,676.55
归属于上市公司普通股 股东的每股净资产（元/ 股）	1.96	1.99	-1.90%	1.75
资产负债率	33.07%	31.64%	增加 1.43 个百分点	39.22%

【注】：根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益（2008）》规定“非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分”、“单独进行减值测试的应收款项减值准备转回”均属于非经常性损益。公司将2019年度内出售全资子公司倍泰健康100%股权形成的投资收益14,018.47万元，母公司收到以前年度对倍泰健康单项计提的委托贷款3,200.00万元计入到非经常性损益，而对倍泰健康在以前年度单项计提未收回的委托贷款13,300.00万元计入到经常性损益。如剔除该事项影响，公司2019年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为1,929.30万元。

二、财务状况、经营成果和现金流量分析

（一）报告期资产构成及变动情况

单位：元

资 产	2020 年末		2019 年末		本年比上年 增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
货币资金	1,006,679,673.03	39.46%	764,175,178.55	29.98%	31.73%
交易性金融资产	0.00	0.00%	22,232,570.28	0.87%	-100.00%
应收票据	1,023,938.00	0.04%	0.00	0.00%	100.00%
应收账款	737,131,516.56	28.90%	706,216,917.64	27.71%	4.38%
预付款项	7,489,358.55	0.29%	2,747,290.33	0.11%	172.61%
其他应收款	29,330,436.49	1.15%	114,106,979.38	4.48%	-74.30%
存货	269,204,520.12	10.55%	313,506,202.88	12.30%	-14.13%

资 产	2020 年末		2019 年末		本年比上年增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
合同资产	77,890,370.46	3.05%	0.00	0.00%	100.00%
其他流动资产	11,057,920.26	0.43%	174,234,939.26	6.84%	-93.65%
流动资产合计	2,139,807,733.47	83.89%	2,097,220,078.32	82.29%	2.03%
长期应收款	276,395.07	0.01%	1,072,105.77	0.04%	-74.22%
长期股权投资	13,253,476.68	0.52%	15,114,846.06	0.59%	-12.31%
其他权益工具投资	144,208,621.75	5.65%	176,751,679.45	6.94%	-18.41%
固定资产	128,345,355.67	5.03%	110,723,205.08	4.34%	15.92%
在建工程	47,787.61	0.00%	369,040.02	0.01%	-87.05%
无形资产	16,273,915.57	0.64%	20,566,115.71	0.81%	-20.87%
开发支出	3,668,291.91	0.14%	3,063,234.30	0.12%	19.75%
商誉	44,446,042.91	1.74%	64,829,733.69	2.54%	-31.44%
长期待摊费用	975,279.17	0.04%	1,319,164.55	0.05%	-26.07%
递延所得税资产	59,299,962.06	2.32%	57,366,202.72	2.25%	3.37%
其他非流动资产	227,567.44	0.01%	139,967.44	0.01%	62.59%
非流动资产合计	411,022,695.84	16.11%	451,315,294.79	17.71%	-8.93%
资产总计	2,550,830,429.31	100.00%	2,548,535,373.11	100.00%	0.09%

(1) 本报告期末公司货币资金余额较上年末增加 31.73%，主要是收到 2019 年底出售了全资子公司倍泰健康 100%股权处置价款 0.7 亿元，以及赎回到期的委托理财 1.57 亿。

(2) 本报告期交易性金融资产发生额 0.00 万元，根据《监管规则适用指引—会计类第 1 号》，对原在此科目核算的项目，调整至“其他权益工具”科目列报。

(3) 本报告期应收票据期末余额 1,023,938.00 元，主要是收到的客户开出的未到期的银行承兑汇票。

(4) 本报告期末公司预付账款余额较上年末增加 172.61%，主要是本报告期公司加大新领域业务发展力度，增加了设备、原材料、合作服务等采购预付款支出所致。

(5) 本报告期末公司其他应收款较上年末减少 74.30%，主要是本报告期收回了 2019 年处置子公司股权的 0.7 亿元尾款所致。

(6) 本报告期末公司其他流动资产余额较上年末减少 93.65%，主要是本报告期末赎回了 2019 年度末的委托理财所致。

(7) 本报告期末公司商誉较上年末减少 31.44%，本报告期公司对子公司天河鸿城并购时产生的商誉进行了减值测试并计提了减值准备。

(二) 报告期负债构成及变动情况

单位：元

负 债	2020 年末		2019 年末		本年比上年增 减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比重	
应付票据	22,065,967.69	2.62%	4,726,148.92	0.59%	366.89%
应付账款	565,056,112.72	66.98%	527,145,564.74	65.37%	7.19%
预收款项	0.00	0.00%	71,468,972.09	8.86%	-100.00%
合同负债	59,633,720.56	7.07%	0.00	0.00%	100.00%
应付职工薪酬	82,211,237.12	9.74%	71,207,125.39	8.83%	15.45%
应交税费	44,553,230.92	5.28%	54,160,598.59	6.72%	-17.74%
其他应付款	66,350,149.38	7.86%	74,683,488.46	9.26%	-11.16%
其他流动负债	1,300,012.06	0.15%	23,298.11	0.00%	5479.90%
流动负债合计	841,170,430.45	99.71%	803,415,196.30	99.63%	4.70%
长期应付款	0.00	0.00%	111,133.26	0.01%	-100.00%
预计负债	1,307,742.64	0.16%	1,761,100.00	0.22%	-25.74%
递延收益	935,059.00	0.11%	816,000.00	0.10%	14.59%
递延所得税负债	243,584.02	0.03%	318,532.95	0.04%	-23.53%
非流动负债合计	2,486,385.66	0.29%	3,006,766.21	0.37%	-17.31%
负债合计	843,656,816.11	100.00%	806,421,962.51	100.00%	4.62%

(1) 本报告期末应付票据余额较上年末增加 366.89%，主要是本报告期末内向供应商开具的未到期的银行承兑汇票。

(2) 本报告期末预收账款较上年末减少 100%，公司自 2020 年初开始执行新收入准则，根据新收入准则规定将公司预收客户的合同款项调整至合同负债进行列报。

(3) 本报告期末合同负债较上年末增加 100%，公司自 2020 年初开始执行新收入准则，根据新收入准则规定将公司预收客户的合同预收款项调整至合同负债进行列报。

（三）报告期股东权益情况

资 产	2020 年末		2019 年末		本年比上年 增减
	金额（元）	所占比重	金额（元）	所占比 重	
股本	881,658,531.00	51.64%	881,658,531.00	50.61%	0.00%
其他权益工具	-22,232,570.28	-1.30%	0.00	0.00%	100.00%
资本公积	2,244,582,065.83	131.48%	2,240,864,883.80	128.63%	0.17%
减：库存股	1,857,600.00	0.11%	1,857,600.00	0.11%	0.00%
其他综合收益	-59,658,493.09	-3.49%	-23,984,370.94	-1.38%	-148.74%
盈余公积	42,053,024.73	2.46%	42,053,024.73	2.41%	0.00%
未分配利润	-1,360,493,888.71	-79.69%	-1,381,271,557.76	-79.29%	1.50%
归属于母公司所 有者权益合计	1,724,051,069.48	100.99%	1,757,462,910.83	100.88%	-1.90%
少数股东权益	-16,877,456.28	-0.99%	-15,349,500.23	-0.88%	-9.95%
所有者权益合计	1,707,173,613.20	100.00%	1,742,113,410.60	100.00%	-2.01%

（1）本报告期末公司其他权益工具余额-22,232,570.28元，主要是倍泰健康因未完成累计至2018年度对赌业绩，上市公司按并购协议在2018年末确认了可获取的业绩承诺方需补偿的股份数542.53万股及现金对价2,926.33万元，在2019年已回购注销了105.75万股及收回了现金部分2,926.33万元。根据中国证监会2020年11月发《监管规则适用指引—会计类第1号》，其重分类为权益工具（其他权益工具），以重分类日相关股份的公允价值计量，并不再核算相关股份的后续公允价值变动。

（2）本报告期末公司其他综合收益较上年同期减少148.74%，主要是2017年公司通过深圳淮海方舟信息产业股权投资基金（有限合伙）参与联通混改，在本报告期末按照联通A股收盘价格进行调整所致。

（四）报告期损益情况

单位：元

项目	2020年(元)	2019年(元)	2020年较2019年	
			变动金额(元)	变动幅度
营业总收入	2,214,399,584.98	2,485,724,600.26	-271,325,015.28	-10.92%
营业成本	1,920,059,031.84	2,127,475,821.86	-207,416,790.02	-9.75%
税金及附加	8,498,336.25	12,076,456.93	-3,578,120.68	-29.63%
销售费用	27,951,223.56	52,183,680.29	-24,232,456.73	-46.44%
管理费用	154,217,228.99	188,450,953.96	-34,233,724.97	-18.17%
研发费用	84,273,193.23	91,441,217.72	-7,168,024.49	-7.84%
财务费用	-10,818,693.98	-1,814,433.05	-9,004,260.93	-496.26%
其他收益	16,368,185.11	11,076,970.64	5,291,214.47	47.77%
投资收益(损失以“-”号填列)	9,711,401.86	147,067,087.68	-137,355,685.82	-93.40%
公允价值变动损益(损失以“-”号填列)	0.00	-92,409.51	92,409.51	100.00%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-8,369,189.56	-132,559,295.64	124,190,106.08	93.69%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-23,446,693.79	-26,756,810.23	3,310,116.44	12.37%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	259,518.00	213,317.08	46,200.92	21.66%
营业外收入	2,206,547.19	2,651,172.55	-444,625.36	-16.77%
营业外支出	3,772,793.55	5,369,234.01	-1,596,440.46	-29.73%
利润总额	23,176,240.35	12,141,701.11	11,034,539.24	90.88%
所得税费用	6,458,691.42	-15,358,552.26	21,817,243.68	142.05%
净利润	16,717,548.93	27,500,253.37	-10,782,704.44	-39.21%
归属上市公司净利润	20,777,669.05	31,716,178.10	-10,938,509.05	-34.49%
少数股东损益	-4,060,120.12	-4,215,924.73	155,804.61	3.70%

(1) 本报告期销售费用减少 46.44%，主要是合并范围减少了倍泰健康所致。

(2) 本报告期财务费用减少 496.26%，主要是本报告期银行存款利息收入增加，人

民币与美元兑换利率变化增加汇兑收益所致。

(3) 本报告期投资收益较上年同期减少 93.40%，主要是公司在 2019 年度完成倍泰健康 100%股权转让形成的收益所致。

(4) 本报告期信用减值损失较上年同期减少 93.69%，主要是公司以前年度对倍泰健康未归还的贷款 100%计提单项减值准备，2019 年度对倍泰健康股权 100%转让出售后，该坏账准备直接影响公司 2019 年度损益所致。

(5) 本报告期公允价值变动损益较上年同期减少 100%，主要是 2018 年确认了倍泰健康的业绩补偿股票部分及现金部分的公允价值，根据中国证监会 2020 年 11 月发《监管规则适用指引—会计类第 1 号》，其重分类为权益工具（其他权益工具），以重分类日相关股份的公允价值计量，并不再核算相关股份的后续公允价值变动。

(6) 本报告期所得税费用较上年同期增加 142.05%，主要是 2019 年度内出售了倍泰健康股权，母公司根据税法规定确认了递延所得税费用所致。

(五) 报告期内现金流量变化情况

单位：元

项目	2020 年（元）	2019 年（元）	2020 年较 2019 年	
			变动金额（元）	变动幅度
经营活动现金流入小计	2,349,859,149.26	2,962,908,362.16	-613,049,212.90	-20.69%
经营活动现金流出小计	2,281,264,818.91	2,721,584,062.28	-440,319,243.37	-16.18%
经营活动产生的现金流量净额	68,594,330.35	241,324,299.88	-172,729,969.53	-71.58%
投资活动现金流入小计	1,355,243,385.23	819,229,267.90	536,014,117.33	65.43%
投资活动现金流出小计	1,169,382,826.99	664,012,693.00	505,370,133.99	76.11%
投资活动产生的现金流量净额	185,860,558.24	155,216,574.90	30,643,983.34	19.74%
筹资活动现金流入小计	7,179,101.32	110,570,156.17	-103,391,054.85	-93.51%
筹资活动现金流出小计	34,946,692.59	81,123,617.59	-46,176,925.00	-56.92%

项目	2020年(元)	2019年(元)	2020年较2019年	
			变动金额(元)	变动幅度
筹资活动产生的现金流量净额	-27,767,591.27	29,446,538.58	-57,214,129.85	-194.30%
现金及现金等价物净增加额	226,687,097.12	425,746,773.20	-199,059,676.08	-46.76%

(1) 本报告期经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 71.58%，主要是受疫情影响，项目回款延迟，本报告期回款金额较去年同期减少，但员工工资等固定支出仍需要按时支付，导致经营净现金流较去年同期减少。

(2) 本报告期投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 19.74%，主要是本报告期收回了 2019 年处置子公司股权的 0.7 亿元尾款所致。

(3) 本报告期公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 194.30%，主要是去年同期原子公司倍泰健康以应收款项对外进行了保理而取得银行借款，本报告期倍泰健康不在合并范围内导致。

(六) 报告期基本财务指标

主要财务指标	2020.12.31	2019.12.31	本年比上年增减	2018.12.31
	2020年度	2019年度		2018年度
流动比率(倍)	2.54	2.61	-2.55%	2.01
速动比率(倍)	2.22	2.22	0.00%	1.68
资产负债率	33.07%	31.64%	增加 1.43 个百分点	39.22%
应收账款周转率(次/期)	3.07	3.09	-0.67%	2.86
存货周转率(次/期)	6.59	6.80	-3.15%	7.19
无形资产(土地使用权除外)占净资产的比例	0.94%	1.17%	减少 0.23 个百分点	1.23%
息税折旧摊销前利润(万元)	5,756.03	5,470.70	5.22%	-195,963.20
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.08	0.27	-71.58%	-0.12
每股净现金流量(元/股)	0.26	0.48	-46.76%	-0.56

主要财务指标	2020. 12. 31	2019. 12. 31	本年比上年增减	2018. 12. 31
	2020 年度	2019 年度		2018 年度
每股净资产（元/股）	1.96	1.99	-1.90%	1.75

（1）本报告期公司每股经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少 71.58%，主要是受疫情影响，项目回款延迟，本报告期回款金额较去年同期减少，但员工工资等固定支出仍需要按时支付，导致经营净现金流较去年同期减少。

（2）本报告期公司每股净现金流量较上年同期减少 46.76%，主要是受疫情影响，项目回款延迟，本报告期回款金额较去年同期减少，但员工工资等固定支出仍需要按时支付，导致经营净现金流较去年同期减少。

注：

上述指标的计算公式如下：

流动比率 = 流动资产 / 流动负债

速动比率 = (流动资产 - 存货) / 流动负债

资产负债率 = (负债总额 / 资产总额) × 100%

应收账款周转率（次） = 营业收入 / 应收账款平均余额

存货周转率（次） = 营业成本 / 存货平均余额

息税折旧摊销前利润 = 净利润 + 利息费用 + 所得税 + 固定资产折旧 + 长期待摊和无形资产摊销

每股净资产 = 净资产 / 期末股本总数

每股经营活动产生的现金流量净额 = 经营活动产生的现金流量净额 / 期末股本总数

每股净现金流量 = 净现金流量 / 期末股本总数

本决算报告尚需提交公司 2020 年度股东大会审议。

宜通世纪科技股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 22 日